

Raport de activitate CNASR Dolj -Anul 2024

Colegiul Național al Asistenților Sociali, Structura Teritorială Dolj (CNASR Dolj) a fost înființat în 2006 și, de atunci, susține cu determinare promovarea și recunoașterea profesională a asistentului social. Activitatea structurii s-a concentrat în mod constant pe consolidarea statutului profesional al asistenților sociali și pe dezvoltarea serviciilor sociale, având un impact semnificativ în diverse domenii, de la protecția copilului până la asistența persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități etc.

În anul **2024**, **CNASR Dolj** a desfășurat o serie de evenimente și activități menite să sprijine dezvoltarea continuă a profesiei și să încurajeze colaborarea între profesioniștii din domeniul asistenței sociale. Prin parteneriate cu instituții publice și private, alături de implicarea activă a asistenților sociali din diverse domenii de activitate, aceste evenimente au urmărit atât creșterea capacității profesionale, cât și sensibilizarea comunității asupra importanței serviciilor sociale de calitate.

În data de **26 februarie 2024**, a fost organizată întâlnirea de lucru cu tema: *„Rolul comunității și al profesioniștilor în protecția și promovarea drepturilor copilului și a familiei acestuia”*. Cei 56 asistenți sociali prezenți la întâlnire au contribuit la crearea unei rețele de network între profesioniști ceea ce a întărit convingerea că este important să susținem și să promovăm profesia de asistent social. Au participat asistenți sociali din DGASPC, DGAS, ANITP, Penitenciare, Primarii, ONG-uri, Servicii sociale în regim rezidențial, spitale. Evenimentul s-a derulat în cadrul proiectului **„Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii”**, pe care CNASR l-a implementat cu sprijinul Unicef Romania.

În data de **27 februarie 2024**, s-a desfășurat evenimentul *„Creșterea capacității forței de muncă în serviciile sociale”* în parteneriat cu Facultatea de Științe din Craiova și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj. Au participat asistenți sociali din județele Dolj și Olt, reprezentanți ai instituțiilor de asistență socială și parteneri locali ai CNASR Dolj, subliniind împreună importanța rolului asistentului social în comunități și necesitatea dezvoltării serviciilor sociale în comunitățile locale din cele două județe. Acest eveniment a fost realizat în cadrul proiectului **„Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim**

de servicii pentru copii”, implementat de către Colegiul Național al Asistenților Sociali cu sprijinul UNICEF România și în parteneriat cu ACoR.

În luna **martie**, CNASR Dolj a organizat **Zilele Asistentei Sociale**, cu scopul de a promova tema IFSW din acest an, „*Buen Vivir – un viitor comun pentru o schimbare transformatoare*”. Activitățile desfășurate în diverse instituții au inclus schimburi de cunoștințe între practicieni și studenți, sesiuni de sensibilizare pentru liceeni, și prezentări ale activităților din domeniul social.

Colegii care le-au coordonat au fost :

- *Florin Tănăsie* – activitate desfășurată în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova-Secția de Oncologie
- *Emilia Sorescu* – activități desfășurate în cadrul Facultății de Științe Sociale din Craiova.
- *Ana Maria Voilă*- activitate desfășurată în cadrul Școlii Speciale Sf. Mina din Craiova
- *Anca Casangiu*- activitate desfășurată în cadrul Centrului Social pentru persoane fără adăpost al Asociației Vasiliada din Craiova
- *Erika Drăgan Keller* – activități de promovare a profesiei de asistent social în rândul elevilor din două licee craiovene.

Evenimentele dedicate Zilelor Asistenței Sociale în Dolj s-au încheiat pe **27 martie 2024**, printr-o acțiune de celebrarea și promovare a profesiei, aducând alături colegi, asistenți sociali din mai multe domenii de expertiză, dar și reprezentanți ai instituțiilor de asistență socială, publice și private din județ, pentru a dezbate în cadrul unui atelier de lucru tema: „**Cadrul legislativ în asistență socială și importanța serviciilor publice de asistență socială**”. Prin acest dialog profesional au fost transferate informații menite să sprijine asistenții sociali în practica profesională, să consolideze capacitatea forței de muncă în serviciile sociale și să activeze relațiile interinstituționale, pentru a putea contribui, împreună, la un viitor comun pentru o schimbare transformatoare. A fost subliniată importanța muncii asistentului social în cadrul serviciilor sociale dar și în procesul de identificare a nevoilor sociale ale grupurilor vulnerabile din comunitate, implicarea în dezvoltarea strategiei locale și a planului de acțiune astfel încât aceste nevoi să fie acoperite, precum și importanța parteneriatului public-privat în dezvoltarea de servicii sociale diversificate și adaptate specificului comunitatii.

Întâlnirea s-a realizat în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj și a avut loc în cadrul proiectului „**Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii**”, implementat de către Colegiul Național al Asistenților Sociali cu sprijinul UNICEF România și în parteneriat cu ACoR.

Tot în luna martie CNASR Dolj a fost prezentă la **Gala Națională a Excelenței în Asistența Socială**, unde în fiecare an sunt nominalizați și premiați asistenți sociali din toate colțurile țării, astfel munca lor fiind recunoscută și apreciată.

Asistenții sociali din Dolj, nominalizați la Gală au fost:

- Poterașu Maria Cristina - Premiul pentru asistentul social din domeniul protecției copilului
- Valentina Bangau - Premiul pentru asistentul social din domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități
- Dorina Lupsoiu – premiul pentru asietentul social din domeniul reintegrării sociale a persoanelor private de libertate

De asemenea, a fost nominalizată și Structura Teritorială Dolj a CNASR.

Mulțumim tuturor pentru implicare, devotament și determinare!

În data de **30 mai 2024**, la Hotelul Ramada Plaza, din Craiova, alături de Fundația Terre des hommes Elveția, Sucursala teritorială Dolj a CNASR a participat, în calitate de partener, la atelierul de lucru „*Acces la justiție pentru copiii în contact cu legea penală. Rolul profesioniștilor în procesul de recuperare a victimelor violenței și infracțiunilor*”.

Evenimentul a fost destinat profesioniștilor din domeniul protecției copilului (asistenți sociali, psihologi, ofițeri de probațiune) iar discuțiile și intervențiile au fost despre :

👉 "Inteligența artificială în sprijinirea și îndrumarea copiilor victime ale violenței și criminalității"

👉 ”Dezvoltarea și reglementarea tehnologiei în UE. Reglementarea și liniile directoare pentru dezvoltarea unor astfel de produse - riscuri și oportunități pentru copii”

👉 Rolul copiilor în crearea de chatbots astfel încât să fie instrumente cât mai utile pentru scopul creat. (principiul participării, teme și nevoi ale copiilor) .

👉 Rolul profesioniștilor, asistenților sociali, în procesul de evaluare a contextului socio-familial al victimelor violenței și infracțiunilor. Metode si tehnici de interventie.

👉 Feedback-ul participanților pentru îmbunătățirea versiunilor de chatbots testate-completitudinea, fiabilitatea, domeniul de aplicare, accesibilitatea.

👉 Discuții și concluzii: Ce putem face împreună și cum continuăm schimbul de experiență.

În data de **07 iunie 2024**, la Hotelul Ramada Plaza, din Craiova, alături de Fundația Terre des hommes Elveția, Sucursala teritorială Dolj a CNASR a participat, în calitate de partener, la un atelier de lucru adresat colegilor, asistenți sociali care își desfășoară activitatea în penitenciare/centre de detenție/probațiune, Serviciul Management de Caz pentru Copil, Centrul pentru Copilul Abuzat/Neglijat/Exploatat din cadrul DGASPC dar și în ONG-uri din Craiova, deopotrivă.

Atelierul de lucru a avut în vedere creșterea capacității profesioniștilor de a colecta date/ a recunoaște indicii privind relele tratamente aplicate minorilor/tinerilor, în detenție sau alte centre/servicii, într-un mod sistematic, transparent și nediscriminatoriu pentru a determina o cultură organizațională mai prietenoasă cu copiii/tinerii care să determine o mai mare încredere și o mai bună legătură între copii/tineri și profesioniști.

În data de **27 iunie 2024** - a avut loc evenimentul *„Târgul carierei în asistență socială: Asistență socială de calitate în mediul rural. Oportunități profesionale pentru asistenții sociali”*, desfășurat în parteneriat cu Facultatea de Științe din Craiova, care a reunit specialiști, studenți, absolvenți de asistență socială, reprezentanți ai instituțiilor publice și private, primari, persoane cu atribuții în asistență socială din județele Dolj și Olt.

Întâlnirea s-a derulat în cadrul proiectului **„Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii”**, pe care CNASR l-a implementat cu sprijinul Unicef România.

În data de **10 octombrie 2024**, la sediul primăriei Galicea Mare din județul Dolj, în parteneriat cu Filiala Dolj a ACoR și GAL Calafat, a avut loc o întâlnire la care au participat primari, asistenți sociali și persoane cu atribuții în asistență socială.

În cadrul întâlnirii au fost prezentate modificările substanțiale ale Legii cadru a asistenței sociale nr. 292/2011, evidențiind în special atribuțiile complexe care revin asistenților sociali angajați ai primăriilor.

Întâlnirea a fost organizată în cadrul proiectului **„Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii”**, implementat de către Colegiul Național al Asistenților Sociali (CNASR), în parteneriat cu UNICEF România, cu sprijinul Asociației Comunelor din România (AcoR).

În data de **31 octombrie 2024**, la sediul fundației „Adina Stiftelsen” din comuna Șimnicu de Sus, sat Leșile, a avut loc o întâlnire cu primarii și asistenții sociali din zona de nord a județului Dolj, cu tema *„Bune practici în asistența socială din mediul rural”*.

Discuțiile s-au concentrat pe aspecte legate de implementarea prevederilor Legii cadru a asistenței sociale nr. 292/2011, modificate recent prin Legea nr. 100/2024, precum și pe împărtășirea unor bune practici în serviciile sociale în mediul rural.

Întâlnirea a fost organizată în cadrul proiectului **„Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii”**, implementat de către Colegiul Național al Asistenților Sociali (CNASR), în parteneriat cu UNICEF România, cu sprijinul Asociației Comunelor din România (AcoR).

În data de **08 noiembrie 2024**, în parteneriat cu Fundația Terre des Hommes a avut loc evenimentul *Rolul asistentului social în procesul de evaluare a contextului socio familial / recuperarea victimelor violenței și infracțiunilor* la care au participat asistenți sociali din județele Dolj, Olt și Gorj.

S-a pus accent pe rolul asistentului social în intervenția socială, în rezolvarea problemelor sociale, pe modul în care acesta facilitează schimbarea necesară pentru soluționarea/ ameliorarea problemelor, felul în care mobilizează resursele individuale ale beneficiarului dar și ale comunității, poate susține demersurile altor specialiști implicați, contribuie la orientarea și eficientizarea intervenției, acompaniază beneficiarul pe parcursul intervenției / în procesul de transformare.

În data de **14 noiembrie 2024** CNASR Dolj a organizat *„Târgul carierei în asistența socială. Oportunități profesionale pentru asistenții sociali”* în parteneriat cu Facultatea de Științe Sociale a Universității din Craiova și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, în cadrul proiectului **„Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii”**, proiect implementat de către Colegiul Național al Asistenților Sociali (CNASR), în parteneriat cu UNICEF România, cu sprijinul Asociației Comunelor din România (AcoR).

Evenimentul a avut ca obiectiv crearea unui cadru de dialog și întâlnire între furnizorii de servicii sociale publice și privați și asistenții sociali, precum și promovarea profesiei de asistent

social. Au participat și au avut intervenții reprezentanți ai DGASPC Dolj, DAS Craiova, primării din mediul rural, servicii publice de asistență socială și ai unor organizații neguvernamentale cu impact în zona Olteniei.

Reprezentanții angajatorilor și asistenții sociali aflați în căutarea unui loc de muncă, în special proaspeții absolvenți, au dialogat și au schimbat date de contact, iar asistenții sociali prezenți, pe grupuri mici, au împărtășit studenților și liceenilor informații despre profesia de asistent social și au răspuns la întrebările acestora.

În perioada **16 noiembrie 2024 – 27 noiembrie 2024**, sub egida **Săptămâna Drepturilor Copilului în Dolj - ediția a IV-a - „Dreptul la libertate”** și cu îndemnul *„Ai dreptul de a-ți exprima liber opinia asupra oricărei probleme care te privește. Ai dreptul la libertatea de gândire, de conștiință și de religie. Ai dreptul la libertatea de asociere precum și libertatea de întrunire pașnică, în limitele prevăzute de lege!”* am celebrat împreună cu parteneri publici și privați- Ziua Internațională a Drepturilor Copilului, sărbătorită, în fiecare an, în data de 20 Noiembrie.

S-a urmărit, în egală măsură, transmiterea unor informații legate de drepturile copilului care să crească motivația populației și a actorilor sociali de a le respecta și totodată să sublinieze importanța profesiei de asistent social - specialistul promotor și apărător al drepturilor copilului.

În data de **16 noiembrie 2024**, Săptămâna Drepturilor Copilului în Dolj - ediția a IV-a a debutat o activitate realizată în parteneriat cu Asociația Lindenfeld - programul educațional Ajungem Mari și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj. Într-o atmosferă animată de veselie, la Muzeul de Istorie din Craiova a fost organizat un atelier de pictură, unde copiii aflați sub măsură de protecție și-au manifestat "Dreptul la libera exprimare"- libertatea copilului de a căuta, de a primi și de a difuza informații care vizează promovarea bunăstării sale sociale, spirituale și morale, sănătatea sa fizică și mentală, sub orice formă și prin orice mijloace.

În data de **20 noiembrie 2024** - a doua activitate din campania Săptămâna Drepturilor Copilului în Dolj - ediția a IV-a s-a desfășurat în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj și Centrul de Detenție Craiova.

Dreptul la libertate a fost reiterat în sala de conferințe a Centrului de Detenție Craiova acolo unde copii și tineri găzduiți de cele două instituții partenere au concluzionat că libertatea și sănătatea sunt cele mai importante nevoi ale unui individ iar copilăria este perioada în care educația, protecția și mediul sigur sunt esențiale și influențează viața de adult .

Specialiștii prezenți, asistenți sociali și psihologi, au susținut și ghidat intervențiile copiilor și tinerilor prezenți. S-a subliniat necesitatea conștientizării importanței acestui drept și a satisfacerii nevoilor exprimate, în limitele și condițiile legii, cu sprijin și ajutor din partea instituțiilor responsabile cu respectarea și protejarea lor .

În data de **23 noiembrie 2024**, în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj și cu Asociația Misiunea Creștină Armata Salvării din România, am desfășurat a treia activitate din cadrul campaniei Săptămâna Drepturilor Copilului în Dolj- ediția a IV-a - „Dreptul la libertate” - ”Ai dreptul de a-ți exprima liber opinia asupra oricărei probleme care te privește. Ai dreptul la libertatea de gândire, de conștiință și de religie. Ai dreptul la libertatea de asociere precum și libertatea de întrunire pașnică, în limitele prevăzute de lege!”

Într-o atmosferă destinsă, prietenoasă, copiilor le-au fost prezentate drepturile prevăzute în Convenția cu privire la Drepturile Copilului, rolul asistentului social în procesul de informare și respectare a acestor drepturi, instituțiile la care se poate apela dacă aceste drepturi sunt încălcate.

Prin desen copiii au exprimat sensul informațiilor primite, au povestit experiențe personale legate de modul în care le-au fost respectate sau nu aceste drepturi și cine i-a sprijinit atunci când au avut nevoie de sprijin și îndrumare.

În data de **27 noiembrie 2024** a avut loc ultima activitate realizată în cadrul campaniei Săptămâna Drepturilor Copilului în Dolj- ediția a IV-a - „Dreptul la libertate” , în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, Penitenciarul Craiova-Pelendava și cu Asociația Misiunea Creștină Armata Salvării din România. Activitatea a urmărit facilitarea relaționării persoanelor private de libertate cu copiii aflați sub măsură de protecție specială.

Activitatea a avut un impact semnificativ atât asupra copiilor, cât și asupra persoanelor private de libertate, contribuind la menținerea legăturii afective părinte-copil, la consolidarea relațiilor lor, necesare pentru dezvoltarea armonioasă a copiilor.

În data de **20 decembrie 2024**, ca în fiecare an, în apropierea sărbătorilor de iarnă, a avut loc evenimentul Secret Santa la CNASR Dolj. Aceasta a fost o ocazie pentru colegi de a se reconecta, de a împărtăși experiențe, de a face planuri pentru viitor și de a adăuga încă o filă în istoricul profesional al comunității *doljene de asistenți sociali*.

Colegiul Național al Asistenților Sociali este preocupat permanent de creșterea gradului de profesionalizare a intervenției sociale, de respectarea standardelor profesionale, de dezvoltare a continuă a competențelor asistenților sociale iar în acest sens organizează numeroase evenimente sau se implică ca partener în organizarea unor evenimente care vin să aducă informații noi, să țină la curent comunitatea asistenților sociali cu privire la noutățile legislative, evoluția mediului social, inovații în domeniul asistenței sociale.

Apreciam implicarea tuturor colegilor în promovarea profesiei și asumarea rolului profesional !

Echipa Sucursalei Teritoriale Dolj

Presedinte -Lavinia Bucur

Vicepresedinte- Iuliana Popescu

Membru- Tamara Piele

Membru- Florentina Mazilu

Membru- Valentina Bangău